INDICAÇÃO Nº 209/2024

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290

do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, em caráter de
urgência, em conjunto com a Secretaria competente, proceda com a
instalação de redutores de velocidade nas proximidades da ponte localizada
na Estrada Vicinal José de Almeida Rosa, no Bairro Pinhalzinho.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, a urgência na instalação de redutores
de velocidade próximo à ponte na Estrada Vicinal José de Almeida Rosa, no Bairro
Pinhalzinho, é motivada por preocupações relacionadas à segurança viária. A
ausência desses dispositivos em uma área propensa a altas velocidades
representa um risco significativo de acidentes. Além disso, a presença de redutores
de velocidade contribuirá para reduzir a velocidade dos veículos, aumentando a
segurança dos transeuntes que utilizam essa via regularmente. Portanto, a
instalação desses dispositivos é essencial para proteger a vida e a integridade
física dos cidadãos, demonstrando o compromisso da administração municipal com
a segurança viária e o bem-estar da comunidade local.

Desta forma, certo de poder contar com a colaboração
de Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já meus
agradecimentos.

Sala das Sessões, 06 de maio de 2024.

LUIZ ANTONIO BRISOLA
Vereador – PSDB